
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  COMUNALE 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventi  il giorno ventuno del mese di agosto 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTI: 

    decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 1.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’area Economico-Finanziaria;  

RICHIAMATI:  

 il Testo Unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti Locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) ed in particolare: 
a) l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
b) l’articolo 109.2 sulla possibilità di attribuire, con provvedimento motivato del 

Sindaco , ai Responsabili dei servizi, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo107;  

c) l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 

d) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali (LFPS) - n°6049 del 03/06/2020, avente ad oggetto “PAC 
CALABRIA2014-2020, ASSE10, OB.SPEC.9.1, LINEA DI AZIONE 9.1.3- APPROVAZIONE 
DELL' OPERAZIONE DENOMINATA "MISURA DI SOLIDARIETÀ CALABRIA - 
EROGAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO E SOLIDARIETÀ IN FAVORE DI NUCLEI 
FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ, ANCHE TEMPORANEA, DOVUTA ALL' EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID19 DI CUI ALLA DGR 44/2020 "E RELATIVI ALLEGATI, 
ACCERTAMENTO ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA” , pubblicato sul 
sito istituzionale di Regione Calabria;  
DATO ATTO che il decreto regionale succitato approva l’attuazione dell’operazione 
denominata “Misura di solidarietà Calabria Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in 
favore di nuclei familiari in difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da 
Covid19 di cui alla DGR44/2020”, unitamente al Disciplinare di attuazione (Allegato 1) ,allo 
Schema di convenzione (Allegato2) e alle Linee guida/ Schemi di avviso e modulistica 
(Allegati 3 e 4), e da atto che la dotazione finanziaria dell’operazione suddetta è pari a € 
24.848,57, a valere sul PAC Calabria 2014/2020, Asse10 “Inclusione Sociale”, Obiettivo 
Specifico 9.1 “Riduzione della povertà, dell’esclusione sociale e promozione dell’innovazione 
sociale”, Azione9.1.3 “Sostegno a persone in condizione di temporanea difficoltà economica”, 
quale somma iscritta sul capitolo di spesa U9121002801 del Bilancio Regionale per l’anno 
2020; 

OGGETTO: Art. 36, comma 2 ,lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50-
affidamento servizio, alla Società Algostream di supporto per 
ricevimento e caricamento domande su piattaforma telematica a 
sostegno alimentare COVID 19 alle famiglie in difficoltà emergenza 
Sanitaria Regione Calabria di cui alla DGR 44/2020" ed al decreto n. 
6049. del 03.06.2020" - codice  CIG: ZA22E07FAF - codice 
univoco UFX87I. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
economico                a     favore               di   persone e/o famiglie in condizione di disagio economico 
e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione 
di agenti virali trasmissibili (COVID-19)” 
  

 

 

N°210 
 

 

Del  21.8.2020 



RICHIAMATA la propria determina n. 200 dell’11.8.2020 con la quale sono state approvate 
le istruzioni operative della Regione Calabria di cui sopra;  
DATO ATTO CHE: 

 in data 11 agosto 2020 è stato pubblicato sul sito istituzione del Comune di Nocera 
Terinese e  sull’Albo pretorio dello stesso Avviso per l'acquisizione di manifestazione 
di interesse per la formazione di un elenco di esercizi commerciali, farmacie e 
parafarmacie, per l'utilizzo dei buoni spesa "-adesione misura pac Calabria 2014-
2020, asse 10, ob. spec. 9.1 , linea di azione 9.1.3 e avviso pubblico per erogazione di 
misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in difficoltà, anche 
temporanea, dovuta all' emergenza sanitaria da COVID 19 di cui alla DGR 44/2020" 
ed al decreto n. 6049. del 03.06.2020"; 

 le istanze dovevano pervenire, a questo Comune, entro e non oltre le ore 13.00 del 
giorno 20 agosto 2020; 

 quelle pervenute entro il predetto termine,dopo una verifica delle stesse è stato 
accertato che, la quasi totalità delle medesime, per una probabile errata comprensione 
del bando da parte dei cittadini, risultano non conformi al bando stesso e, pertanto, 
saranno riaperti i termini, con pubblicazione un  nuovo avviso, per i quali nuova 
comunicazione verrà pubblicata sul sito istituzionale del comune di Nocera Terinese e 
sull’albo Pretorio On-Line dello stesso e, che, saranno pubblicate, inoltre, le istruzioni 
per l’invio delle richieste attraverso procedura informatica, giusta avviso pubblicato 
sull’albo Pretorio on-line del Comune di Nocera Terinese e sul sito istituzionale dello 
stesso in data 21.8.2020, prot.5475; 

CONSIDERATO è intenzione dell’Amministrazione Comunale  acquisire le domande di cui 
sopra su apposita piattaforma telematica; 
RITENUTO, pertanto, necessario avvalersi di un supporto esterno che curi il costante 
ricevimento e inserimento delle domande su piattaforma telematica; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune 
modifiche rispetto al testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, tale affidamento 
diretto non necessita di adeguata motivazione; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato dal D. 
Lgs n. 56/2017; 
DATO ATTO CHE: 

 ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di 
cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 per quanto sopra è stata interpellata in merito, per le vie brevi la Società 
ALGOSTREAM di Mazza F. con sede legale a Lamezia Terme in  Via F. Nicotera,28 , 
P.I. 03358850794 che ha dato la disponibilità per il servizio di che trattasi, fornendo, 
a questo Ufficio, offerta per il servizio raccolta informatizzata domande soccorso 
alimentare dell’importo di € 680,00, non soggetta ad IVA nè a ritenuta ai sensi 
dell’art. 1, c.54 89, e comma 67 legge 190/214; 

RITENUTO, per quanto sopra, approvare il predetto preventivo di spesa e provvedere 
all’impegno della relativa spesa di € 680,00  non soggetta ad IVA ne a ritenuta ai sensi 
dell’art. 1, c.54 89, e comma 67 legge 190/214, con imputazione della stessa sul cap. 1032, del 
bilancio pluriennale 2019/2021;   
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 29.03.2019, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2019/2021; 
EVIDENZIATO CHE:  

 con Decreto Ministeriale del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella GU n.295 del 
17/12/2019 è stato  prorogato al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali, più volte ulteriormente 
differito per ultimo al 30/09/2020 per effetto della L. n. 7 del 17/07/2020 , di 
conversione del D.L. 34/2020 ( Decreto Rilancio);  

 Dato Atto che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio 
provvisorio ex art 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 Con delibera del Consiglio Comunale  n. 7 del 29.7.2020 con la quale del rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 

 per effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio  provvisorio ex 
art 163 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il redigendo Bilancio di previsione Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 
2020/2022; 
VISTI gli articoli 107, 109, e 192 del D.Lgs 18 agosto n. 267, che attribuiscono ai responsabili 
degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle procedure d’appalto, 
nonché la competenza ad assumere le determinazioni a contrattare; 
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 151, 153 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, in 
ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente 
atto; 
RICHIAMATI: 

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, 

 il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intende qui interamente riportata. 

1. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016 e 
dell’art. 25 del D.L.56/2017, alla Ditta ALGOSTREAM di Mazza F. con sede legale a 
Lamezia Terme in  Via F. Nicotera,28 , 03358850794,  del servizio di supporto per 
ricevimento e caricamento domande su piattaforma telematica a sostegno 
alimentare COVID 19 alle famiglie in difficoltà emergenza Sanitaria Regione Calabria 
di cui alla DGR 44/2020" ed al decreto n. 6049. del 03.06.2020". 

2. di imputare l’importo della spesa, pari a € 680,00 non soggetta ad IVA nè a 
ritenuta ai sensi dell’art. 1, c.54 89, e comma 67 legge 190/214,  sul capitolo 1032 del 
bilancio pluriennale 2019/2021- 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica. 

4. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione. 
 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi. 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 Va trasmessa, per conoscenza,al Segretario Comunale 
 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                           Giovanni Eugenio Macchione 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 21.8.2020 

 

                                                Responsabile del Sevizio Amministrativo              

                                                      ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 

  
 

VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs 
18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 21.8.2020 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                                          Giovanni Eugenio Macchione 

 
 
 
 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

            Il Contabile 

 

 

Il Resp.del procedimento 

  

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line in data _______ e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal _________ 

 

Nocera Terinese lì  

 

                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            ( Giovanni Eugenio Macchione) 


